



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Sestdiena, 1996. gada 23. marts

● Nr. 23 (6674)

25. marts – Staļinisma upuru piemiņas diena

Atceroties, pieminot

Ir atkal 25. marts. Rūgtuma, asaru pilna diena mūsu mazajai Latvijai. Ko mums katram nozīmē vārds Dzimtene? Ko nozīmē šis vārds cilvēkiem, kuri gājuši ciešanu ceļu un tiem, kuri par to tikai dzirdējuši?

Mūsu vecāki un vecvecāki bija kārtīgi darba darītāji, ar pedantisku darbu viņi brīvās Latvijas laikā vairojuši valsts labklājību. Šodien mēs atceramies par cilvēku pazemošanu, par atņemtajām mājām, par pazaudēto dzimteni, ilgām pēc brīvības, zvēriski nomocītiem. Mūsu atmiņās ir to tūkstošu represēto vārdi, kuri palikuši Sibīrijā uz mūžīgiem laikiem — miruši, nomocīti.

Kāds ir mūsu ieguldījums, ko varam darīt mēs, manas paaudzes cilvēki? Mums nedrīkstam pieļaut to, ka atkārtotos tādi noziegumi un bezjēdzības. Mums jācenšas panākt, lai par izdarītajiem noziegumiem pret cilvēci nekas netiktu apslēpts, noklusēts, aizmirsts. Ir cilvēki, kuri visus savus grēkus ir ar mieru uzvelt Staļina tētiņam vienam pašam, aizmirstot sevi kā paklausīgu roku laizītāju un pavēļu izpildītāju. Viena cilvēka atmiņas un arī izraksti no čekas protokoliem nespēj būtiski kaut ko mainīt, bet to spētu cietušo liecības. Ir jārūnā ikvienam, kas kaut ko zina un var vēl pateikt, jo šī liecība ir jūsu ne ar ko citu neaizstājams ieguldījums Latvijas nākotnē.

«Ikviens, kas paslēptuvē uzglūn upurim, ir nelietis, ikvienu, kas nakts tumšā no muguras ar dunci uzbrūk dzīvībai, sauc par slepkavu. Bet nav vēl vārda, ar ko apzīmēt to baigo varu, kas pameta aiz sevis čindeņus un drupas — tāpat kā nevar atrast vārda visam tam, kā drausmā esamība nespēj aizsniegt apziņas un prāta robežas. Jo šausmas, asinskārību un postu, ko nesa sveša vara, cilvēce vēl nebija ne jaudusi, nedz redzējusi,» tā tika rakstīts grāmatā «Baigais gads». Mūsu pienākums ir atcerēties visus tos izvestos, kuru kapa vieta ir nezināma. Mums ir jāraksta par šo okupācijas varu, kas iznīcināja veselas tautas, pāri palikušos sajaucot ar savu nāciju, pārkrievojot. Gala rezultātā mēs esam mazākumā savā mazajā Latvijā.

No pagātnes mēs varam mācīties. Pagātni mēs nevaram pārveidot, bijušo vērst par nebijušu. Pārmaiņām un pārvērtībām pakļaujas tikai nākotne. Viss atkarīgs no mums pašiem. Šodien, šai ciešanu laikā, atcerēsimies katoļu priesteri Č.Makvairs (*Charles McQuire*) vārdus: «Jo dziļāk cilvēks iesakņojas kristietībā, jo labāks viņš kļūst!» Dievs mums vienmēr dod iespēju pildīt kādu sūtību — liecināt, modināt, aicināt, palīdzēt! Mūsu nelaime ir tikai tā, ka daudzu ausis ir kļuvušas kurlas, ka daudzi ir vienaldzības un garīga apsūkuma grēkā iesnaukušies. Daudzi domā — «vēl jau vienmēr ir laika diezgan». Mums jāatceras, ka Dieva vārdos un Kristus evaņģēlijā ir atrodams atbildes visām mūsu dzīves un mūsu savstarpējo attiecību problēmām.

Pašreiz es strādāju pie likumprojekta «Par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu». Esmu pateicīgs visiem represētajiem par lielo atsaucību iesūtot savus priekšlikumus likumprojekta papildināšanai. Tikai ar jūsu atbalstu es varu iesniegt papildinājumus šim likumprojektam. Ceru arī turpmāk saņemt no jums dažādus ierosinājumus.

A.Naglis,
6. Saeimas deputāts

Tiek lūgta skolēnu palīdzība

Šis gadsimts neapturami tuvojas beigām. Tikpat neapturami un nepielūdzami sāks ritēt nākošais gadu tūkstošs. Bet katru gadu 25. marts kopš 1949. gada bija un paliks mūsu tautai kā nenorīts asaru kamols. Gribas ticēt, ka nekad mūs vairs neviens ar varu nēgrūdis lopu vagonos un nevedīs bezmaksas ceļojumā uz Sibīriju. Bet nekur nevar aiziet no atmiņām. No tā, kas ar mums noticis. Pagātne dzīvo ar mums. Nāk 25. marts un skaudrās sūpēs sažņaudzas sirdis, kuras izmocijis nežēlīgais vēstures rats. Daudz pārdzīvots un izturēts, domāju, ka esam pelnījuši savas vecumdienas vadīt bez rūpēm, bet diemžēl esam spiesti meklēt darbu, lai padarītu biezāku savu naudas maciņu. Jo negribas stāvēt ar pastieptu roku, mēs nesam pieraduši to darīt, un lai Dievs dod mums spēku nesalūzt zem smagās dzīves nastas.

Pie mums politiski represēto klubā griežas arī tie, kuri grib sameklēt savu piederīgo kapu vietas, kuri gāja bojā pēckara gados, partizānu takas staigājot. Tāpēc es vērsos pie mūsu skolu vēstures

skolotājiem ar lūgumu nodibināt novadpētniecības pulciņus skolās un uzsākt vākt ziņas no vietējiem iedzīvotājiem, varbūt izdosies ko noskaidrot.

Mīļie pedagogi, jūs — gaismas nesēji, pasniedziet palīdzīgu roku savai tautai. Un lai jums Dieva palīgs šajā svētajā darbā!

Komunistisko upuru piemiņai

25. martā pulksten 12.00 Preiļu katoļu baznīcā notiks dievkalpojums, kas veltīts Komunistiskā terora upuru piemiņai. Aicinām visus iedzīvotājus un skolu audzēkņus piedalīties dievkalpojumā, pēc tam, baznīcas zvaniem skatot, pieminēsim Latvijas mocekļus un noliksīm ziedus pie pieminekļa laukumā pie baznīcas.

Politiski represēto kluba biedri tiek aicināti pēc piemiņas brīža uz sanākumi, kas notiks grāmatu nama «Latgale» zālē otrajā stāvā.

Terēza Lakaуска,
politiski represēto kluba priekšsēdētāja



PAVASARIS
ATNĀCIS...

Kazimira Gailuma fotoetide

Privatizēts valsts uzņēmums «Anda»

◆ SIA «Anda Optec» privatizējusi Līvānu optiskās šķiedras ražošanas valsts uzņēmumu «Anda».

Šī ražotne sāka darboties 1982. gadā kā Līvānu stikla fabrikas cehs. Enerģiskā un gudrā inženiera Daumanta Pfafroda vadībā isā laikā tika apgūta sarežģītas un Latvijai savdabīgas produkcijas — optisko sensoru un šķiedras vadu izlaide. Šī produkcija bija lielās valsts — Padomju Savienības pasūtījums militārās rūpniecības un atomenerģijas vajadzībām. 1992. gadā cehs kļuva par pastāvīgu uzņēmumu — Līvānu optiskās šķiedras rūpniecību. Mainās ražošanas profils — tiek sākti ražot medicīnas instrumenti. Šī produkcija

rod noietu pasaules tirgū (90 procenti tiek ražoti tieši eksportam). Bet valsts uzņēmums no valdības atbalstu nerod, kaut gan tā attīstība valstij būtu ļoti izdevīga. Bez palīdzības izdzīvot «Andai» kļūst neiespējami.

Tagad privatizētajā uzņēmumā 51 procenti akciju pieder ārzemju firmām, 49 procenti darba kolektīvam. Bet kā būs ar ražošanu? Privatizācijas noteikumi paredz, ka jāsaņem objekta darbības profils — medicīnas instrumentu un tautas patēriņa preču ražošana uz optisko šķiedru bāzes un zinātniski tehniskās produkcijas izlaide, jānodrošina darbs 16 cilvēkiem.

J.Aizkalns

Grafikas izstāde veikalā «Dzintars»

◆ Ikgadējās mākslas dienas ievadot, Preiļu muzejs sarīkojis izstādi, kurā redzami darbi no pirms diviem gadiem notikušās mākslas akcijas «ep!».

Šīs akcijas laikā tika dāvinātas kolekcijas ar domu vairākos aspektos: kā kodols tālākai mūsdienu mākslinieku darbu (grafikas, zīmējumu utt.) kolekciju veidošanai, pasūtot tos māksliniekiem, iepērkot no izstādēm, kā papildinājums jau esošām kolekcijām, kā praktiski izmantojamās dažādās vietējās izstādēs. Un tā, mu-

zejs cēlis dienasgaismā pirms diviem gadiem notikušās akcijas ieguvumu — grafiku.

Bet tieši uz šo izstādi pieaicināts ar saviem darbiem arī Rēzeknes mākslinieks Pēteris Gleizdāns. Muzeja meklējumi izstāžu telpām šoreiz ir visai neparasti, tā izvietota veikalā «Dzintars», kur vietas un saules pietiekoši, un nevar teikt, ka īpaši kontrastētu ar šeit nopērkamo produkciju.

L.Rancāne

